平成１４年 ８月２７日
各      位

      会 社 名   株式会社　クラレ

      代表者名   取締役社長  和久井 康明

    コード番号 3405

    上場取引所 東証・大証第一部 他

    問合せ先   ＩＲ・広報部長 吉野 博明

          TEL． 03－3277－3100

ポリエステル短繊維事業の再構築について

当社は、構造的に収益が悪化しているポリエステル短繊維事業について、不採算素材の販売を取
止め、高次差別化素材の販売および自家使用分の生産に集中する方向で再構築を実施することを本
日の取締役会で決議致しました。
概要は下記の通りです。

記
１．背景・実施理由

当社のポリエステル短繊維事業は、韓国･台湾の増設に続く急激な中国の大増設により、大幅
な供給過剰が慢性化する環境下で、特に定番品の競争力低下、収益悪化が急速に進行するなど
構造的問題に直面しており、将来的にもその改善が期しがたい状況となっています。
しかしながらこの間、当社はポリエステルにさまざまな機能を付与した高次差別化素材の開
発を推進し、市場に一定の地歩を確立しています。また当社の主力事業である人工皮革、不織
布などに自家使用する差別化原綿を生産しており、それぞれの事業の競争力を支えています。
こうした状況を踏まえ、当社は 02 年度末をもって不採算素材の販売から撤退し、高次差別化
素材および自家使用素材に集中することで、事業収益性の改善を図ることとしたものです。

２．事業再構築の概要
① 販売構成の再編
・不採算の定番品は 02 年度末をもって外販を取り止める。
・外販は衣料・産業資材・リビング資材の高次差別化素材に特化する。
・自家使用素材(人工皮革・不織布向けなど)は継続・拡大する。

② 生産規模の縮小
・上記に伴い 03 年度より倉敷事業所(玉島)の生産量を１２千ｔ/年に縮小する。
    01 年度実績：生産量 ２５千ｔ/年

③ 組織・人員の再編
・02 年度末までに倉敷事業所(玉島)の要員を約５０％減員し、１２０名体制とする。
・03 年 4 月に間接部門を含む倉敷事業所(玉島)全体を分社し、生産子会社を設立する。
分社時の在籍社員は全員転籍とする。
・02 年度末までに販売・開発要員を約４０％減員する。

［生産子会社の概要］
    社  名：クラレ玉島株式会社（仮称）
    設立日：2003 年 4 月 1 日（予定）
    所在地：岡山県倉敷市玉島乙島 ７４７１
    代表者：未定
    資本金：未定
    人員数：約 120 人

以  上